Executorum huius constitutionis deputatio.

§ 12. Non obstantibus praemissis ac recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilio generali de duabus diebus, ac aliis apostolicis constitutionibus, necnon quibusvis privilegiis ac indultis apostoli-

Contrariorum derogatio.

cis, sub quibusvis tenoribus ac formis, cum quibusvis clausulis et decretis, quae adversus praemissa nullatenus suffragari volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Transumptorum fides.

§ 13. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimosexto, octavo kalendas septembris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 25 augusti 1536, pontif. anno II.

### XVI.

*Saecularizatio Vezeliacensis monasterii, quod in saecularem abbatiam et capitulum reducitur* <sup>1</sup>.

**Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Ecclesiarum et monaster. status iuxta oportunitatem in meliorem commutandus.

Ex supernae Maiestatis providentia Romanus Pontifex, in apostolicae dignitatis sublimitate constitutus, circa ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet statum in melius, dante Domino, commutandum, prout ex debito pastoralis officii sibi incumbit, diligenter prospicit et intendit, illumque interdum alterat et commutat, ac desuper disponit et ordinat, prout rationabiles causas suadent, ac pia catholicorum regum vota exposcunt, necnon temporum, locorum et rerum qualitatibus ac conditionibus diligenter consideratis, ad divini cultus augmentum et bonorum illorum conservationem, necnon ecclesia-

<sup>2</sup> Ex *Gallia Christiana*, tom. IV, pag. 110 instrumentorum (edit. Paris. 1728).

*Bull. Rom. Vol. VI.*

30

rum, monasteriorum et personarum eorundem decorem et venustatem conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane charissimus in Christo filius noster Franciscus, Francorum rex christianissimus, tam suo quam dilectorum filiorum Deodati de Buduer, moderni abbatis et conventus monasterii Vezeliacensis, Ordinis S. Benedicti, in Aeduensi dioecesi, nominibus, nobis exponi fecit quod, licet dictum monasterium, nullius dioecesis, Sedi Apostolicae immediate subiectum, olim monasterium monialium eiusdem Ordinis, per quondam Gerardum comitem Nivernensem et Bertham eius uxorem, de bonis cis a Deo collatis, ad honorem Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, pie fundatum, et postmodum ad statum monachorum eiusdem Ordinis apostolica auctoritate reductum; ac certis fructibus, redditibus, proventibus et emolumentis spiritualibus et temporalibus, pro illius abbatis et monachorum pro tempore existentium sustentatione, olim per dictos fundatores et alios christifideles pie elargitis, ac territorio insigni, potestate <sup>1</sup> Vezeliacensi nuncupato, ab aliis dominiis et territoriis per cruces seu insignia et confinia certis limitibus penitus diviso, separato et limitato, laudabiliter dotatum; necnon diversis privilegiis, libertatibus, exemptionibus, gratiis et indultis eidem monasterio et pro tempore existentibus abbati et monachis, etiam per Sedem praedictam concessis et approbatis, decoratum; ipsique abbas et monachi privilegiis, libertatibus, exemptionibus, gratiis et indultis huiusmodi a tempore immemorabili gavisii sint, et ab omni iurisdictione ordinaria pro tempore existentis episcopi Aeduensis ac quorumcumque <sup>2</sup> ordinariorum ab omni aevo exempti extiterint et existant; quinimmo conventus praefati, necnon omnes et singuli alii tam in oppido

Vezeliacensis monasterii fundationem, dotationem, exemptionem a quacumque ordinarii episcopi iurisdictione, concessaque abbatibus privilegia exponit.

<sup>1</sup> *Potestas et potestata*, villa, pagus, districtus et, ut hic, territorium passim in medii-aevis scriptoribus (R. T.). <sup>2</sup> In *Gallia Chr.* additur *aliorum* (R. T.).

Vezeliacensi quam infra limites territorii huiusmodi pro tempore habitantes et commorantes, ac parochiales ecclesiae in eis consistentes, dicto abbati pro tempore existenti et nulli alteri in spiritualibus et temporalibus penitus subesse; ac parochiales ecclesiae huiusmodi per dictum et pro tempore existentem abbatem pleno iure, ac per olim Philippum de Villars in dicto monasterio fundatam cappellaniam ad praesentationem dicti conventus conferre, et earumdem parochialium ecclesiarum curam committere; ac ex privilegiis praedictis idem Deodatus et pro tempore existens abbas ab antiquo mitra, baculo pastorali, tunica, dalmatica, quum diebus dominicis et festivis celebrat, uti et tam ex eisdem privilegiis quam ex approbata consuetudine et observantia legitime praescriptis, eius subditos ac infra limites praedictos commorantes, militiae clericali adscribi volentes, clericali caractere insignire, ac, ex indulto felicis recordationis Martini Papae V, praedecessoris nostri, minores ordines eis conferre, illisque alios maiores ordines a quocumque maluerint catholico antistite recipiendi posse licentiam et facultatem concedere, sive per quemcumque catholicum antistitem, ad se propterea evocandum, maiores ordines eis conferri, ac chrisma et oleum sanctum benedici facere, aut a quocumque maluerit catholico antistite, chrisma et oleum sanctum huiusmodi recipere et eisdem subditis suis ministrare; necnon officialem, qui de omnibus et singulis, etiam de maioribus causis et ecclesiasticis cognoscat, et a quo appellationes pro tempore interpositae ad Sedem praefatam immediate devolvuntur, habere et instituere posse, ius habere consueverit; ac in ipsum monasterium, in quo mensa abbatialis prorsus distincta et separata a conventuali, et ultra dignitatem abbatialem una cameraria, una infirmary, † una hostellaria et una cantoria claustralia et forsane saecularia

Monasterium in quo separatae mensae, plura officia et beneficia.

† Addendum e Gall. Chr. una sacristia, una celleraria (R. T.).

officia, necnon impraesentiarum triginta monachorum numerus, dicta sex officia obtinentibus inclusis, fore noscantur; et prioratus S. Ioannis de Vendaco dicti Ordinis, Claromontensis dioecesis, eidem sacristiae unitus perpetuo existat, necnon ab eodem monasterio de Langiaco Nivernensis, de Merloto et de Bornello Belvacensis, de Villari-Sylva Noviomensis et de Oseyo Coenomanensis dioecesis, ac forsane plures alii prioratus, etiam conventuales, et alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, ad plenam collationem et dispositionem abbatis ipsius monasterii pro tempore existents pertinentia debeant.

§ 2. Cum tamen monasterium ipsum in dicto oppido Vezeliacensi satis insigni †, et ex frequenti monachorum illius monasterii conversatione cum utriusque sexus saecularibus personis ad illius ecclesiam, quae principalis dicti oppidi ecclesia existit, et in qua sermones publici, praesertim in quadragesima et adventu, ordinarie fiunt, necnon ratione processionum generalium, quae in ipso oppido pro tempore celebrantur, confluentibus, monachi vitam regularibus institutis dicti Ordinis conformem de facili ducere nequeunt, quo fit ut, vota sua Altissimo iuxta regularia instituta huiusmodi non reddentes, animarum suarum saluti minus consulant, et saeculares eorundem monachorum famae et honori nominique detrahant, ac devotio ad ecclesiam et Ordinem huiusmodi minuat; ac interdum in ipso monasterio sint monachi, quorum opera et favore, bonorum et iurium dicti monasterii conservationi, et occupatorum recuperationi et aliis ipsius monasterii necessitatibus, uti expediret, consuli non potest; et nisi per Sedem praedictam opportune provideretur, gravia incommoda, pericula et scandala forsane subsequerentur: si in dicto monasterio nomen et titulus monasterii, et dignitas abbatialis et conventualitas, necnon in eo et singulis

Сонне ина  
саеулариза-  
цие сугадеае.

† Add. e Gall. Chr. et populo consistat (R. T.).

monachalibus portionibus ac unito et aliis dependentibus prioratibus et beneficiis praedictis, Ordo S. Benedicti et omnis status omnisque dependentia regularis, necnon cameraria, infirmaria, sacristia, celleraria, hostellaria et cantoria et alia claustralia ac forsitan saecularia officia necnon beneficia huiusmodi penitus et omnino supprimerentur et extinguerentur: ac ecclesia monasterii huiusmodi, in qua corpus B. Mariae Magdalenes honorifice conservatur et veneratur, in saecularem et collegiatam ecclesiam cum abbatiali et ab illa prorsus separata capitulari mensis; necnon in ea, loco regularis abbatialis dignitatis, una abbatia saecularis, quae principalis pro uno abbate saeculari; et loco camerariae, unus decanatus pro uno decano, qui secunda; et loco infirmariae, unus archidiaconatus pro uno archidiacono, qui tertia; et loco cellerariae, una thesauraria, quae quarta dignitates post abbatialem, pro uno thesaurario; necnon loco sacristiae, hostellariae et cantoriae regularium, una sacristia, una hostellaria et una cantoria, quae personatus seu officia saecularia inibi existerent pro uno sacrista, uno hostellario et uno cantore saecularibus; necnon singulae monachales portiones, in canonicatus et praebendas saeculares; ac quatuor hebdomadariae, pro totidem hebdomadariis; et aliae duodecim perpetuae cappellaniae, pro totidem aliis duodecim perpetuis cappellanis erigerentur et instituerentur: ac unus bedellus, necnon sex pueri chorarii et unus magister in cantu, qui eosdem pueros erudiret, perpetuo deputarentur; ac mensae capitulari de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva et de Oseyo, cum eorundem annexis, prioratus praedicti, percessum vel decessum; necnon sacristia et filii unitus prioratus de Vendaco et hostellaria ac cantoria officia praedicta, percessum prioratus et officia huiusmodi obtinentium, quomolibet vacantia, perpetuo

unirentur, annecterentur et incorporarentur; ipsique mensae capitulari omnia et singula suppressendorum officiorum praedictorum fructus, redditus, proventus et bona similiter applicarentur et appropriarentur, profecto feliciori statui monasterii et illius ecclesiae honori consuleretur, et illa venustior redderetur, ac divinus cultus in ea et ad illam christifidelium devotio, eum illorum spirituali consolatione, non parum augeretur; et facilius reperirentur viri, nobilitate generis, literarum scientia et potentia ac aliis virtutibus polentes, qui dignitates ac canonicatus et praebendas huiusmodi ecclesiae obtinere procurarent, et quorum doctrina, ope et consilio, necessitatibus ipsius ecclesiae salubrius consuleretur et facilius illis in eodem obviaretur.

§ 3. Quare praefatus Franciscus rex, in cuius temporali dominio dictum monasterium consistit, tam suo quam dicti Deodati abbatis et conventus praedictorum nominibus praedictis, nobis supplicari fecit ut in dicto monasterio nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem; necnon in illo ac monachalibus portionibus, necnon unito et dependentibus prioratibus et beneficiis praedictis, Ordinem ipsum ac omnem statum et dependentiam regulares necnon singula officia huiusmodi, ut praefertur, perpetuo suppressere et extinguere; ac in ipsa ecclesia statum regularem in statum abbatis, canonicorum, presbyterorum et clericorum saecularium immutare et ad statum saecularem reducere, necnon eandem ecclesiam in saecularem et collegiatam erigere et instituere, aliaque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur.

§ 4. Nos igitur, qui dudum, inter alia, voluimus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem, secundum com-

Accedit Francisci regis et Deodati abbatis ac monachorum consens. et postulatio.

Claustralia quaeque et monachalia suppresserunt Pontifex:

munem aestimationem, etiam beneficii cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret; et semper in unionibus commissio fiet ad partes, vocatis quorum interesset; quique ecclesiarum et monasteriorum quorumlibet ac illarum personarum prosperum statum, decorem et venustatem ac in melius directionem, necnon in eis divini cultus conservationem et augmentum sinceris desideramus affectibus; Deodatum, abbatem, et conventum praefatos ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; necnon monasterii et singulorum claustralium, regularium et saecularium officiorum ac monachalium portionum, necnon dependentium uniendorum <sup>1</sup> prioratum et beneficiorum praedictorum fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam ac militantis Ecclesiae exaltationem, necnon monasterii et illius ecclesiae praedictorum feliciter statum, in praefato monasterio nomen et titulum monasterii ac dignitatem abbatialem et conventualitatem, necnon in illo ac omnibus et singulis illius monachalibus portionibus, necnon de Langiaco, de Merlato, de Bornello, de Villari-Sylva, de Osevo et de Vendaco et forsan aliis a dicto monasterio dependentibus prioratibus non conventualibus et beneficiis, quae de cetero prioratus et beneficia saecularia existunt, Ordinem praedictum S. Benedicti, omnemque statum et dependentiam regulares, necnon camerarium, infirmariam, cellerariam, sacristiam, hostellarium et cantoriam claustralia ac

saecularia officia illorumque omnium qualitates et denominationes, ita ut de cetero officia et monachales portiones denominari seu censi non possint, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium penitus et omnino supprimimus et extinguimus.

§ 5. Ac in ecclesia monasterii huiusmodi statum regularem in statum abbatis, canonicorum, presbyterorum et clericorum saecularium immutamus, et illam ad statum saecularem reducimus; necnon praefatum Deodatum, modernum abbatem, qui olim canonicus regularis monasterii Sancti Antonii de Sancto Antonio, Ordinis Sancti Augustini, Viennensis diocesis, Ordinem ipsum Sancti Augustini expresse professus, praefato suppresso monasterio, tunc certo modo vacanti, in abbatem dicta auctoritate praefectus existit, ac omnes et singulos ipsius suppressi monasterii et prioratum ab eo dependentium monachos, etiam ab eo dependentes prioratus huiusmodi, ipsorumque monasterii et prioratum claustralia et alia officia et beneficia regularia obtinentes, dictum Ordinem Sancti Benedicti, in eodem monasterio vel alibi, tacite vel expresse professos, ab observatione statutorum et consuetudinum regularium monasteriorum et Ordinum praedictorum, necnon quorumcumque per eosdem abbatem et monachos in eorum professione emissorum votorum, castitatis et obedientiae votis dumtaxat exceptis; et Deodatum abbatem a S. Augustini, ac monachos praefatos a Sancti Benedicti Ordinum praedictorum regulis, ac, secundum illas, divini officii recitatione, ita ut ipsi abbas et monachi, nunc regulares, et eorum singuli, de cetero abbas et canonici saeculares dictae ecclesiae existant, et pro talibus habeantur et reputentur, ac de cetero habitum regularium dictorum Ordinum gestare, et illorum regularia instituta, ordinationes, diffinitiones, ritus et mores, etiam quoad divino-

*Et ad statum saecularem pro presbyteris et officiis et beneficiis saecularibus transire iubet;*

<sup>1</sup> Add. e Coll. Chr. et non uniendorum (a. r.).

rum officiorum celebrationem, ieiunia, victum et ciborum ac alimentorum usum et alia quaecumque, quae ratione Ordinis et professionis huiusmodi observare tenebantur, de cetero observare minime teneantur; sed in habitu, ritu, moribus, incessu, caeremoniis et vita, quoad omnia, saecularibus canonicis aliarum ecclesiarum saecularium illarum partium se omnino et ubique conforment, absque alicuius apostasiae aut censurae ecclesiasticae incursu; ac abbas et canonici saeculares et alii eiusdem ecclesiae ministri horas canonicas diurnas et nocturnas ac missas et alia divina officia, secundum usum, morem et ritum Romanae Ecclesiae, etiam noviter editum, absque alia concessione, etiam extra chororum, et quam primum de libris ad id requisitis provisi fuerint, etiam in choro dictae ecclesiae et alibi; ac interim iuxta modum librorum, quos nunc habent, se usui Romanae Ecclesiae conformando, ac ordinem et numerum psalmodiarum, lectionum et hymnorum, quantum magis poterunt, servando, debitis et congruis horis et cantu ac accentu morose et decenter dicere et decantare.

§ 6. Et nunc praesentes monachi, qui habitum et Regulam Sancti Benedicti dimittere noluerint, in illis, quamdiu voluerint, remanere possint; etiam, si eis videbitur, dimissa Regula, habitum tantum retinere valeant; et nihilominus, divinis in dicta ecclesia deserviendo, tantum percipiant, quantum unus ex aliis canonicis dictae ecclesiae; et sedeant in solitis cathedris chori ecclesiae huiusmodi, ac in processionibus et alibi in eorum locis incedant, vocemque activam et passivam, si in sacris constituti fuerint, cum aliis canonicis, secundum ordinem pristinum, in capitulo eiusdem ecclesiae habeant, dummodo in divinis et ecclesiasticis officiis in superiori habitu saecularibus se conforment, penitus absolvimus

et totaliter liberamus, ac eis desuper facultatem impartimur.

§ 7. Ipsamque ecclesiam in saecularem et collegiatam, cum abbatiali et ab illa prorsus separata et seorsum capitulari mensis huiusmodi, necnon sigillo et arca communibus et aliis collegialibus insigniis, ac in ea capitulum saeculare; necnon, loco suppressae abbatialis dignitatis, unam abbatiam saecularem, quae principalis pro uno abbate saeculari, qui omnibus et singulis dignitatibus, privilegiis, exemptionibus, praecipientiis, libertatibus, praerogativis, honoribus, gratiis, iuribus et indultis, praesertim exemptionis et iurisdictionis suae ordinariae, ac etiam quod usum mitrae, baculi pastoralis et aliorum pontificalium supradictorum, prout dictus modernus abbas ac etiam eius praedecessores ipsius monasterii abbates privilegiis et indultis apostolicis ac alias quomolibet ab antiquo usi fuerunt, etiam utatur, potiatur et gaudeat; necnon iurisdictionem in capitulum et canonicos ac inferiores ipsius ecclesiae ministros, eorumque servitores et domesticos aliosque dicti abbatis subditos, prout ante reductionem huiusmodi habere solebat, excepto in appellationibus ad Sedem praedictam, ut moris erat, in solidum habeat.

§ 8. Necnon, loco dictae camerariae, unum decanatum, qui secunda pro uno decano; ac loco infirmariae, unum archidiaconatum, qui tertia pro uno archidiacono; ac, loco cellerariae, unam thesaurariam, quae quarta non principales dignitates, pro uno thesaurario; necnon, loco sacristiae regularis, unam sacristiam saecularem, cui dictus prioratus de Vendaco unitus remaneat, pro uno sacrista saeculari; ac, loco hostellariae regularis, unam hostellariam saecularem, pro uno hostellario; necnon, loco cantoris regularis, unam cantoriam, quae personatus seu officia saecularia inibi existant, ac quibus dignitatibus et personati-

Abbatiam saecularem erigit, abbatique usum pontificalium et antiqua confirmat privilegia.

Alias instituit dignitates;

Monachis sic saeculariz. habitum monasticum, si velint, defendi potestatem ferit, qui tamen ceteris omnibus gaudeant privilegiis.

bus seu officiis canonicatus et praebendae eiusdem ecclesiae annexi sint; ac personis, quibus de illis pro tempore providebitur, etiam de canonicatu et praebenda eiusdem ecclesiae provisum esse censeatur, sic quod provisione de dignitatibus et personatibus seu officiis huiusmodi iam canonico facta, canonicatus et praebenda per eum obtenti vacent pro uno cantore saeculari; necnon omnes et singulas monachales portiones in canonicatus et praebendas, ita quod omnes et singuli monachi, qui nunc sunt et in eodem monasterio monachalem portionem actu percipiunt, etiam quamdiu vixerint, eiusdem ecclesiae canonici existant; ac dignitates et personatus seu officia sic erecta obtinere debeant, donec numerus eorumdem ad numerum duodecim canonicorum sit reductus; ac stallum in choro et vocem in capitulo, prout nunc habent, habeant, et eorum praebendas percipiant, prout eorum monachales portiones percipiebant et percipere consueverant.

§ 9. Et ultra illas, etiam post reductionem eorum ad numerum duodecim, antiquior et senior ecclesiasticus domus et generis de Bedver, ac ex nunc dilectus filius Carolus de Bedver, presbyter ipsius ecclesiae, canonicus creatus sit et esse censeatur, illique et successoribus eius divinis officiis assistendo, prout ceteris dictae ecclesiae canonicis, distribuatur; et modernus abbas, necnon officia claustralia ac loca et monachales portiones huiusmodi nunc canonice obtinentes, abbatialem et alias dignitates et personatus necnon canonicatus et praebendas huiusmodi, loco suppressorum abbatialis dignitatis et officiorum claustralium ac monachalium portionum, vigore praesentium, absque alia provisione eis respective facienda, retinere possint; et ipsius moderni abbatis in dicta saeculari abbatia pro tempore successores novam provisionem super eadem saeculari abbatia pro tempore vacante a Sede praedicta ob-

Nonnullae praescriptae leges pro numero et portione canonicatuum etc.

tinere, et iura Camerae Apostolicae propterea hactenus consueta integre solvere teneantur, alioquin dicta abbatia, post sex menses a die habitae illius pacificae possessionis computandos, eo ipso vacare censeatur. Ac idem abbas huiusmodi dignitates vel personatus seu officia pro tempore vacantia, non nisi ipsius ecclesiae canonicis actu existentibus, donec numerus canonicorum ad numerum duodecim sit omnino reductus, postea vero cuicumque personae idoneae, ita quod canonicatus et praebenda a dignitatibus et personatibus seu officiis separari nequeant, conferre, et de illis providere possit; et canonici actu presbyteri suos canonicatus et praebendas, quoties et in favorem quorum eis placuerit; novitii autem donec ad sacerdotium promoti fuerint, resignare non possint, sed dignitates et personatus seu officia huiusmodi pro tempore obtinentes, illos vel illa ac canonicatus et praebendas per eos pro tempore obtentos, simul et semel vel separatim, etiam in favorem unius canonici, prout eis placuerit, resignare valeant; ita tamen quod dignitates et personatus seu officia huiusmodi non separentur a dictis canonicatibus et praebendis, nullusque loco simplicium canonicorum decedentium recipi possit, sed canonicatus et praebenda sic decedentis, ut praefertur, suppressi et extincti sint eo ipso, donec numerus canonicorum ad numerum duodecim integre sit reductus; et interim, dum aliquem ex eis decedere contigerit, nulli de eorum canonicatibus et praebendis provideri possit, sed omnes canonicatus et praebendae monachorum, tunc canonicorum, etiam forsitan aliorum in executione praesentium recipiendorum, aut illorum, in quorum favorem dicti simplices monachi aut alii sic recipiendi tunc canonici resignaverint, per decessum huiusmodi aut alias quovis modo vacantes, suppressi et extincti, ac fructus illorum dictae mensae capitulari applicati sint et

esse censeantur eo ipso; et cum ad dictum numerum duodecim pervenerint, ultra dictum abbatem, duodecim canonici praebendati, decanatu, archidiaconatu et thesauraria ac personatibus seu officiis praedictis inclusis, perpetuo existant, auctoritate et tenore supradictis perpetuo erigimus et instituimus; ita quod etiam sacristia, hostellaria et cantoria, personatibus seu officiis huiusmodi, per obitum illos seu illa obtinentium vacantibus, illi seu illa suppressi seu suppressa sint eo ipso, ac eorum fructus, redditus, proventus et emolumenta quaecumque mensae capitulari praedictae applicata et appropriata fore censeantur.

Mensae capitulari prioratus uniti, iniuncta lege adimplendi annexa onera.

§ 10. Ac eidem mensae capitulari de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva et de Oseyo, cum primum percessum vel decessum eisdem prioratus in titulum vel commendam obtinentium, aut alias quovis modo, simul vel successive; necnon de Vendaco, cum, decedente pro tempore sacrista ipsius ecclesiae, et sacristia praedicta per illius decessum suppressa, ac per illius suppressionem unione huiusmodi dissoluta, per dissolutionem huiusmodi vacaverint, prioratus praedictos, qui conventuales non sunt, ex nunc, prout ex tunc et e contra, etiamsi ad prioratus et officia huiusmodi consueverint qui per electionem assumi, eisque cura immineat animarum, cum illis annexis, supportatis prius omnibus eisdem officiis et prioratibus incumbentibus oneribus, necnon omnia et singula omnium et singulorum suppressorum officiorum praedictorum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, quorum ac sacristiae et omnium prioratum praedictorum insimul fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de Camera, secundum communem aestimationem, ut asseritur, summam non excedunt, auctoritate et tenore praedictis perpetuo unimus,

annectimus, et incorporamus, et applicamus, et appropriamus; ita tamen quod officia et prioratus huiusmodi nunc in titulum vel commendam aut alias quomodolibet obtinentes, quoad vixerint, illorum onera illis respective incumbencia supportando, absque praeiudicio ipsorum capituli, illorum fructus huiusmodi, prout hactenus perceperunt, percipere et retinere possint; liceatque praefatis capitulo de Langiaco, de Merloto, de Bornello, de Villari-Sylva, de Oseyo et de Vendaco prioratum et annexorum, iuriumque et pertinentiarum suarum, necnon omnium bonorum et etiam iurium et pertinentiarum suppressorum officiorum praedictorum, cum, ut praefertur, vacaverint, corporalem, realem et actualem possessionem, per se vel alium seu alios, propria auctoritate et absque alia declaratione, libere apprehendere et perpetuo retinere; necnon eisdem prioratibus sic unitis, per presbyteros idoneos ad ipsorum capituli nutum ponendos ac amovendos, et locorum ordinariis, solutis tunc iuribus illis solvi consuetis, praesentandos, deserviri, et animarum curam illis forsitan imminentem exerceri facere, dioecesanorum locorum et aliorum quorumvis licentia minime requisita. Sicque tamen quod capitulum praefati, ratione prioratum huiusmodi mensae capitulari sic unitorum, omnia onera illis incumbencia, quae prioratum huiusmodi priores, pro tempore <sup>1</sup> existens ipsius ecclesiae abbas bedellum suum, guardianum nuncupatum, prout hactenus habere consuevit, habeat; et similiter decanus et capitulum huiusmodi eorum bedellum habere et deputare, ac unum magistrum in cantu et sex pueros chori, ad eorum nutum amovibiles, tenere et manutenere.

§ 11. Et decanus primum locum et primam vocem in capitulo et illius tractatibus, archidiaconus vero secundum locum et secundam vocem, thesaurarius tertium

Normam scandendi dignitates obtinentibus praescribit.

<sup>1</sup> Addendum e Gall. Chr.: *existentes subire tenebantur, etiam subire teneantur; et insuper quod modernus ac pro tempore existens etc.* (R. T.).

locum et tertiam vocem, sacrista quartum locum et quartam vocem, hostellarius quintum locum et quintam vocem, cantor vero sextum locum et sextam vocem habere, et alii canonici praefati, sive habitum regularem dimittant sive non, et alii, qui de novo recipiuntur, ordinem suae receptionis servare debeant; ac in choro ecclesiae praedictae decanus in primo, thesaurarius in secundo et hostellarius in tertio stallo prope ingressum chori ecclesiae huiusmodi a parte sinistra, et archidiaconus in primo, sacrista in secundo et cantor in tertio stallo a parte dextera, prope ingressum chori praedicti sedeant; alii vero canonici, tam praesentes quam futuri, hinc inde a dexteris et a sinistris suae receptionis ordinem servent. Thesaurarius etiam, cantor pro tempore effectus, locum non mutet, et huiusmodi sedendi ordo in eodem choro et alibi, ac incedendi, quoad omnes dignitates et personatus seu officia obtinentes et alios simplices canonicos, praeter quam in sacro presbyteratus ordine non constitutos, qui vocem in capitulo non habeant, nec in altioribus sedibus, sed inferioribus sedeant, servetur.

§ 12. Quodque in ipsa ecclesia maiores missae et horae canonicae distincte et debite, ac cum pausa et debito accentu, nec non devota psalmodia, secundum usum, ritum et morem dictae Romanae Ecclesiae, celebrentur et recitentur; et diebus solemnibus, decanus, in absentia vel negligentia seu impedimento abbatis; et in absentia decani, archidiaconus; et in absentia archidiaconi, thesaurarius; et in absentia thesaurarii, alii personatus seu officia huiusmodi obtinentes, si eis placuerit, missas et alia divina officia cum ornamentis convenientibus, assistentibus sibi duobus ex simplicibus canonicis inibi praesentibus, qui sibi gradatim assistere teneantur, celebrare debeant; et cantor rotulum, tam de dictis duobus quam aliis eiusdem ecclesiae cano-

Psalmodiae et missarum habendarum methodus.

nici, qui in praedictis diebus solemnibus lectiones matutinales, quam cappellani et alii, qui alia officia dicere et decantare teneantur, conficere, et in loco per decanum et capitulum propter hoc eligendo affigere; ac dicti quatuor cappellani, hebdomadarii nuncupati, successively unus post alium per unam hebdomadam, iuxta ordinem per dictum cantorem indicendum, maiores missas ordinarias seu dici occurrentis, ac horas canonicas, nisi aliquis eorundem canonicorum missam et officia huiusmodi celebrare voluerit, incipere et terminare; alii vero ex ipsis quatuor hebdomadariis, qui non erunt in turno seu hebdomada ad alias missas celebrandas, in dicta maiori missa ordinaria et aliis maioribus, diaconum et subdiaconum, si cum diacono et subdiacono decantari debeant, alternatis vicibus, secundum ordinem per eundem cantorem super hoc statuendum, facere; et dicti duodecim alii cappellani tres magnas missas et quatuor minores, qualibet die, et ultra illas, singulis quartis et sextis feriis ac sabbati diebus, unam parvam missam, secundum turnum, modum et rotulum per dictos decanum et capitulum ordinandum et per eundem cantorem indicendum, decantare et celebrare teneantur.

§ 13. Nullique ad cappellanas huiusmodi admittantur, nisi bene legere et sufficienter cantare sciunt, et actu presbyteri vel in aetate, in qua infra annum ad sacros et presbyteratus ordines promoveri possint, constituti existant; etsi alicui, modo praemisso non qualificato, aliqua praedictarum cappellaniarum conferatur, collatio huiusmodi sit ipso iure nulla; sic quod si aliquis, cui ex eisdem cappellaniis provisum fuerit, infra annum ad sacrum presbyteratus ordinem, legitimo impedimento cessante, promotus non extiterit, cappellania sibi collata ipso iure vacare censeatur, et de illa, absque alia declaratione, per abbatem alteri qualificato provideri possit.

Notes required in promoting ad cappellanas.

Res et bona  
capituli quo pa-  
cto sint admi-  
nistranda.

§ 14. Et abbas, pro sua domo abbatiali, totum id et quidquid est a clausura stabulorum veniendo usque ad torcular, et a dicto torculari eundo per longitudinem horti usque ad stabulum, per dilectum filium Raynaldum sive Reynal possessum; et residuum, non comprehensis eis quae sunt a dormitorio et refectorio, capitulo et canonicis praefatis remaneat, ad edificandum et domos canonicas et clausuras aedificandum, secundum partem et distributionem per dictos decanum et capitulum faciendam; quodque domus et omnia et singula bona, res et iura, fructus, redditus, proventus, dominia, haereditagia, terrae, prata, pascua, census et alia iura, quae ad singula suppressa officia respective et divisim, spectent et pertineant ad dignitates et personatus seu officia, loco suppressorum offic. erecta, pro tempore obtinentes, libere, prout hactenus spectarunt et pertinuerunt; et si contingat quod aliqui ex canonicis adquirant aliquas domos in ipso oppido, a domo quam dilectus filius Franciscus Vachat habitat veniendo directe ab utraque parte usque ad muros ipsius oppidi, dictae domus sic acquisitae et ab illis dependentia quaecumque, ubicumque fuerint, et aliae praedictae domus claustrales, non comprehensis dictis domibus dignitatum et personatum praedictorum, eisdem decano et capitulo pertineant; et illae pro tempore vacantes, canonicis seu aliis eiusdem ecclesiae cappellanis et habituatis plus et ultimo offerentibus ad vitam beneficalem tantummodo vendi, et pecuniae ex hoc provenientes in emptio-nem librorum, calicum et ornamentorum ecclesiae praedictae converti debeant. Nec non abbas, ultra id, quod dictis canonicis<sup>1</sup> compete-bat loco alimentorum et eorum, quae dictus abbas religiosis suppetere tenebatur, eisdem canonicis singulis annis, super fructibus mensae abbatialis, ipse et eius successores dictae ecclesiae abbates